CAllegans contrahit nullum vel petens illum rescindi vult pretium re-
stituere. confi. cxvij. n. 6. fo. 175.

CAlimentandi ius aut transeat ad heredes. confi. l. n. numero. 17.
folio. 112.

CAlienatio ex definitione resultans dicitur necessaria. confi. l. n. 2.
folio. 137.

CAlienatio presumitur ois rei et libera magis qd frumentis et empli-
teoticaveri alia seruitute affecta. confi. l. n. 2. fo. 100.

CAlienum summissu nullis iuri utare in alterius preiudicium. confi.
l. n. 7. fo. 106.

CAlmissio alienus rei non vultur timore qui cadat in constan-
tem virum secus in ammissione omnium bonorum. confi. l. n. 5.
folio. 5.

CAlmissio fin legislati dividitur in duas partes fin canonicas ve-
ro in duas. confi. cxvij. n. 1. fo. 169.

CAlmissio redditus emptio aut presumatur in fraudem vñsurarum quad-
do internunti deceptio ultra demidiam infiniti pretij. confi. lxv. n. 10.
fo. 143.

CAlmissio redditus an emi possit in perpetuum sine ad tempus sine
certum sine incertum vñ sine obligatio sit personalis sine realis. con-
fi. lxv. n. 2. fo. 141.

CAntiquitas in pascuas in modo pascendi pecora et in solutione ser-
vanda est neq; mutanda. confi. l. n. 6. fo. 100.

CAppellatione renuntiatio expedita vel tacite non potest aduersum salam
coram principe supplicare. confi. xv. n. 6. 7. fo. 47.

CAppellari non potest ab his que conscientie et discretioni relinquuntur
is supplicari possit. confi. xxvij. n. 8. fo. 90.

CAppellari que non possit a sua lata in possessorio tñ si sua fuerit
evidenter iniuriarum iniqua appellari potest. confi. lxvij. n. m. 2.
folio. 140.

CAppellatione pendente nil innocari debet. confi. lxvij. n. m. 2.
folio. 141.

CApprossima ut altero de tribus modis et monachis non permittit reci-
piper episcopum sine licentia a batis. confi. cxvij. numero. 3.
folio. 171.

CAlqua si intravit per vasum ab aliquo constructum an talis aqua
efficiatur illino cuius vasum intravit. confi. lxv. n. numero. 5.
folio. 80.

CAlqua curvis solitus non potest a solito diverti immo dñs predi-
cij. n. 5. fo. 100.

CAlqua que ex meo fundo evitatur mea est et de illa prout olo disponi-
re possum. confi. l. n. 6. fo. 105.

CAlqua superior et retinere non potest neq; quin affat ad inferiore mo-
re solito. confi. l. n. 6. fo. 106.

CAlqua summis in magni faciens non est eius in certe fundo evitatur secus
de parvo summis qd potest illa vñ et ducere quo libi placuerit. confi.
l. n. 1. 2. fo. 105.

CAlquam que in meo fundo oris prohibere possum ne labet ad infes-
tiosum partem. confi. l. n. 15. fo. 106.

CAlqua vicis potest de summine publico g modū iuris debiti et si hñ inter p-
prio seu g modū iuris debiti concere de summine publico seu prima
cooperante ius pribadi quod scilicet alio opus p qd impedit aqua
ducere more solito. confi. l. n. 1. 2. 4. fo. 105.

CAlqua in fossatis existente licet est absurde nisi consuetudo vicino-
rum et pscriptio in summa intentiantur. confi. l. n. 8. fo. 106.

CAlqua curvis longo tempore possest non potest impediri qd quis et
aqua sit primata. confi. l. n. 10. fo. 106.

CArbitrator pot accipere de parte vñmis et dare alteri parti. confi. l.
n. 2. 4. fo. 7.

CArbitrator debet sequi iustitiam et arbiter rigorem iuris. confi. l.
n. 2. 4. fo. 7.

In cipit elegantissima

ac celebratissima consilia insignis ac splendidissimi equitis:
ac iuriu veriusq consulissimi: toto eobe celebratissimi domini
ni Laurentii Calcanei Becciani: que non humana: sed divina
propemodum quavis etiam doctissimos iudicabit.

Confiliū p̄tinū in quo defenditū collegiū domi-
norum iudicū Br̄tis quod dicebatū iudicat̄ cōtra casum
legis: et impugnat̄ quoddam confiliū Bar̄batū factū ab
ipso cōtra dictū collegiū.

Summarium.

- 1 **Magistratus afferit:** vel indicans si contra apertum casum legis indicatur erit punctus pro uno in quatuor: secus in collegio qd non comprehensas per infra scriptas rationes. et illud...
2 **Collegia sunt ordinata ad virtutes scilicet iustitiam pridentiam et fortitudinem.**
3 **Statuta vel leges ad non veritatem non sunt entendenda.**
4 **Statuti dispositio extendit ad quascumque personae: etiam in statuto non comprehensas si verba sunt prolatae in rebus.**
5 **Delegati aut mixti sunt oes de collegio quo ad collegium.**
6 **Dignitates maioris habentes a principe maiori pena sunt puniendi si inveniantur delinquentes.**
7 **Statuta non recipiunt interpretationem extensam neq; restrictam: sed tantum declaratam.**
8 **Affinitas contrahibil etiam per formicarium coitum.**
9 **Statutum stante qb; mulier non possit contrahere sine consensu dominorum propinquorum an dicta mulier poterit transfigere vel transactioni consentire.**
10 **Herba universalia ampliantur et restringunt secundum naturam cause.**
11 **Extensis non debet fieri de stricta significacione vocabuli ad latam quando sumus in materia exorbitanti a iure commoni per idem tam ratione.**
12 **Herba non sunt inopinata quando possunt intelligi secundum proprium intellectum.**
13 **Frequenter fieri dicuntur herbi qb; fit bis: quia due vices inducunt confusitudinem.**
14 **Statutum loquens in singulari non habet locum in plurali: secus in producente unum falsum testem: quia tunc tale statutum valet.**
15 **Pluralitas licet convertatur in singularitates et comprehendat singularem et in singularem convertatur: tamen resolutur cum qualitate et natura quam habet ipsa pluralitas.**
16 **Omnis lex debet esse clara et aperta.**
17 **Modus agendi est attendendus in qualibet causa et in quolibet iudicio.**
18 **Actio quadrupliciter oriatur potest propter malam gestionem.**
19 **Actio personalis de solo e fraude non potest dari nec intentare contra parentes.**
20 **Reus obesus actione reali si non possidet est absolvendus.**
21 **Judex coram quo est incepit actum si videt et actis ius competrere actori: licet ex diversis actis non possit indicate pro actori: potest tamen sibi ius referare ne pereat.**
22 **Ergo bono pacis et concordie aliqua conceduntur que aliter non concedentur. et illud 23.**
23 **Arbitrator potest accipere de iure unius et dare alteri parti.**
24 **Arbitrator de scovi iustitiam: arbitrus rigore iniurio.**

tamen ut puto veritas est ei in obliuione. Vide in numero eorum
non erit nisi morbo mutet iactantiam quos dicit in proprietate
loquena dicit eligendo esse Eccl. etc. Elige et omni plebe
viris potentes et timentes deum qui huius sicut veritas. a qui oderit
arbitriam; et constitueret eis tribunos testemtum quinque
narios et decuriones qui regant populum. Omnia enim nuda et
aperta sunt oculis dicitur ad Debretos. iiii. c. Scio operata et la-
borata tua et potentia tua domine: quia non potes sustinere malos.
Apoc. c. v. et in malitia sua expellit impious sperat aut tu sus
in mente sua. Proverb. viii. Quare nihil celestium est: hic ani-
mam suam venientem habet. Ecclesiasti. x. c. Tunc positi sunt
dictum sedebit: liberi aperte sunt: iudicati sunt: et vidigi
intervicta illi bestiae: corpus eius traditi est ad cibos rendi igni.
Daniel. viii. Qui non facit decetia naturae rationabili: et homini
qui est ait rationale mortale non docet ut dicatur homo: ita fa-
ciens homini sed bestia: ut est te, in aut. de monachis. in prim.
Quandam igitur et cultemus: tenuis deo gloria: q. pioe-
ctus est et cecidit inclusus fratru peccator. Apoc. xx. c. Unde
igitur paucis superbiis sua: et divulgari a abundantia et verita-
tis subuersio, transiunt dia velut umbra. Sapientie. v. veritas
igitur inueilliganda est no. In mol. in. c. qd ad consultationem. ve-
re tudi. a pro calaborari. et dicit gloss. que incipit officio. in. l.
te apud quem. C. de eden. que inventa a iudicibus amplecten-
da est. In ps. text. in. L. et non noua. c. res p. C. de tudi. Et est
veritas tanta autoritatis q. et credit confundendo. v. b. distinc. c.
veritate. et a quoq. proferenda est. B. q. t. c. queritur. Nec est
unum tam da propter subtilitatem doctorum. in rebus. C. de ius
redoti. 2. not. Alber. in. l. I. C. si vt se ab heret. abst. Bart. in. L
fidelios. ff. mandati. dicit q. veritas non turis apices est con-
sideranda: vt in. ad petitionem. extra de accu. 1. not. Bald. in.
c. de nova for. fide. in. vsl. seu. et sic adiuvanda est veritas et nos
cum in genibz subtilitate laceranda: vt in. c. cum eterni. de re ius
dic. in. vi. licet bodie in consulentibus et rectotibus sit q. diuina
unita: iusta illud. *Bach.* vii. Non est in ore eius veritas neq. in
dicta. Transgressi sunt constituti et iustirandi q. iurantur.
Et *Iste*. lit. Conuersum est retrosum in iudicium et iustitia loge ste-
tit: quia coruit in plana: veritas et equitas non potuit ingredi.
Et licet veritas quidoq. laceretur: tamen moxi non potest. v. iu-
risconfutus voluit veritati semper locu fore. l. s. in s. ff. de pe-
ba. Non enim querit angulos sed se publice exhibet in plateis. l.
i. c. s. si vt se ab hereti. abst. c. ad succedentes. extra de schisma.
in. vi. ideo pro veritate habenda ad deum recurrimus qui est ipse
veritas. vt in. c. eos eterni. 6. allegato. Et ideo Augustinus ac-
colitum: veritas est id quod est. 1. subfistic. vt no. Herbi. de pse.
vsl. q. c. corporis Christi. nec autoritas sine veritate aliquid valer
potest. *Bing.* in sermones dis. video spreza. pro nunc autoritate pse
Barbatie discutimus: et inquiramus hucus sue q. sultationis
veritatem. C. Stante statuto Britonum: q. si quis iudicis ma-
gistratus vel assessor: contra apertu causam legis indicaverit pun-
nitur pro uno in quatuor. Quot medietas applicet eis: et alia
omnima parti lese et priu et de collegio: et omnibz officio adnotetur
di consilendi et iudicandi. C. Sunt lata in arbitramentis inter
Barbarie. contenus olim tutio incepit suus filius dñe. Ulepe
hunc dicit *Bertho*. ex vna et dicto nepotes seu. s. Ulepanem et
curatricem et alia. A qua erit appellatum per dictu. d. Ulepanem
contra quin: lata fuit simila: per eam est appellata. Et iudicem
appositionis reformata fuit lata in favore dicti dñe. Ulepe cur-
atrica contra dictu *Bertho*. qui scio appellavit et causa appo-
sitionis fuit commissa collegio Britonum doctor. Quod colle-
gium prauitatis male indicatis per iudicem appositionis: he-
re indicatis per arbitratores. Blunc dictu. d. Ulepa coquenter
etiam sindicatoribus de collegio qd contra causam legis iudica-
bit. Et peccat prior et collegi et doctores cedemmati leon. formu-
lari statuti. C. Dubium primum est an collegium doctor copias
pendatur in factu et si subiaceat. Allegat primo. d. fulens
contra collegium qd non comprehendat per infra scriptas roncas.
et obcludit in corrugum: qd immo comprehendat in dicto statuto
discum collegium et eius verbis. Et subiaceat penitentia et ex-
illa sit cedemmandum. C. Et qd collegii non comprehendenda sub-
predicatio statuto dicit. d. consilens hoc esse clarum per not. Bal.
in. rub. C. ad tribus. vbi dicit qd procurator plittus: qta de in-
terpellam mundi: non potest experiri: contra collegium quicunque colle-
gium licet sit persona. l. mortuo. ff. de fidelium. tñ noui est persona
sed representata per. l. mortu. q. adiudicendu. s. qd me. cau-
et qd in statuto dñ scribera interpretatio em. fieri neg. largi-
er. s. fricta et maxima in casu nostro ut quo patet quod statuto est
corribilis a iure eis et penalendo non dicitur ad collegium.
C. Secundo adducitur. in. c. trago. q. adiudicabilis. de pace in. s. r.
b. vicinitas persona ponunt tanq. diversa. vñ dicit Bal. q. note
personam non edocet vniuersitas nec ciuitas. C. tertio adducit-

Certo facit; quod ista causa fugit qua factum est compromissum; pen debat in foro ecclesiastico; ergo reductio in illo foro ecclesiastico est perdetia in quo factum est compromissum; non in foro latere primo concordi patet sed quod penderet in foro ecclesiastico et inspe ctione peccatis et compromissi; qui de lete pendente conclusio probatur; quod compromittendo in loco ubi causa agitabatur vel de causa vertiente in loco ubi contrahere videtur. Ergo potest ibi concordia facta in summi dicimus de eo qui in certo loco fidetur; et de iudicio factis; ut nota. s. f. s. in tuis voca. non scribitur in causa nostra et proposito plausibiliter partes in loco compromissi hoc est ratione vertiente contrafieri in foro ecclesiastico. Et sic in foro ecclesiastico; prius serunt stare sententia arbitrii. Ergo ratione obligationis id extracte debet ibi concordia. I. omnis obligationis. s. de iudice. c. c. dilecta. in fine. de foro competenti. t. in. c. roman. l. 6. contrahentes eodem titu. in. vi. et melius. in. l. libera absens. s. de iudice.

Contra laudis iuramento compromissum est quod transactio. ut no. Bal. in. l. pref. C. de transact. c. glo. in. aut. vi. desse. indi. 6. i. unde post transactionem adimplenda debet adiungi locus rei vel locum fori ipsius transactionis; hoc est in quo factum est transactio et magis late loquuntur cum ratione obligationis id extracte vel late tam ceperit habebat ipse petens reductionem illum iudicem peritemscere ubi accepta est his vel illud forum in quo factum est compromissum; cui possit pronunciari et obtinari ista bona de quibus agitur esse ecclesiastica necessaria habens concludere iudicem superiorum clericorum vel saltem iudicis primi coram quo dicta questione primum testabatur esse adeundum; ut victa. libera absens et dico. s. co trahente cum similibus. Et ita in proposito nostro.

Contra facit et. v. alia ratio: quia si in iudice in iudicio preparato est iudex competens etiam in iudicio preparatorio. L. ordinatio. C. de rei vendi. in. f. in verbo ab eo iudice et ibi hoc no. Bal. visceris quod si laicis in ea quam byzantinae loco petat absolutionem a iuramento coram vicario sibi ad effectum agendum; et ille concedat et absolvat quod efficitur ille in iudice inter eos etiam in causa principali que trahitur ad illam curiam. propter absolutionem a iuramento; sed ea reductionis est preparatoria ad primam causam et sic ad finem agendi excipiendi vel invenientur suscipiendi; quod controversia est de iure feudali ut presupponit quod oia venient agitanda coram iudice ecclesiastico coram quo ita cum primo agitabatur. Ergo in ista preparatoria et sic in ista reductione et adiungi iudex ecclesiasticus pro sua predicatione. Quae in hoc attendenda est doctrina Bar. in. l. q. C. phi. et apud quod supra allegata in primo mortuo pro parte aduersa facta; quod illa intelligi vera quod si bec cognitio esset data arbitratio et potestatur vel iudice seculari seu statuto compellere partes ad compromissum et quod ob compellit afflues ad compromittendos et istuc non est causas noster in quo compromittentes illam posse statutum arbitrandi determinat; quorum compromissum aliqui non recognoscerebant iudicem seculariem in superiori in hoc; quod ab eo statuto vel iudice non habebant potestatum; sed a contrahentibus tantum. Et ideo frustratoria est illa investigatione an iudicium habeat executionem paratam. Et ita tenet moderni in dicta. L. q. C. vbi et apud quod supra allegata.

Contra octavo addendo superadie ratione tertii facti; quod volentes discedere de nullitate sententie contra eum late seu gitta caputere resistitum est tanquam actio reputatur. Quod probatur in utroque casu te pellit et exceptione excommunicacionis et habetur in. c. significativa ueritatis. decretum. in nouella. et hoc doc. nec repellere nisi actio est ut ibi ita ergo in proposito debet dici de potestate reductionem cum in ea principaliter intendetur officium iudicis pro Bar. in. 6. arbitrio. 2. L. etiographia. de admitt. t. s. in. c. s. de off. iudic. s. isti omnes sequuntur forum rei ut supra dicti agitur et.

Con obstat quod a tali laude et forma statuti possit appellari; quia recipiat quod talia statuta non habent ligare clericos personam in rebus ecclesiasticis cuja laicis confecta sit laicorum sunt ut sunt iura vulgaria et habent in. c. ecclesia sancte Marie. extra dicti constit. et statuta. unde non obstat sed in motuum partis aduersus de quo supra. nec ob. dictum Bar. de quo pars aduersa videtur facere magnam festinationem; qui facit pro parte clericorum contra quod penitentia reducitur si bene aduertatur. vult enim Bar. et doc. ibi quod cum de in re eis ex sua arbitrii non existatur actio reductio est petenda coram iudice rei et sic coram iudice clericorum pro illa regula; quod actio sequitur formam rei quod limitat nisi ex tali laudo oritur actio et forma statuta in causa nostra in quovis litigio erat clericorum; alius vero laicus statuta laicorum non nocent nec valent in prejudicium clericorum ut supra dixi. Ergo remoto statuto remanet firma sententia prima Bartbo. pro illa parte. Et licet statutus dicat quod

possit appellari tamen talis appellatio non comprehendit quod agitur contra clericos et ista dato quod est contra clericos; tamen non potest dici quod sit appellatio iudicialis; sed potius querela est; aut appellatio extrajudicialis; quod appellatio iudicialis interponatur a minori iudice ad maiorem gradatum. et. c. dilecti. de app. sed arbitrator non facit gradum in iurisdictione; quod etiam tribus non ponit praimatorum consensus. C. de iurisdict. om. iudic. l. primituorū ergo est querela vel appellatio extrajudicialis; ut supra ergo querela est; tertius est modo quod iudex illius contra quem presentatur et facienda ut in. c. venerabilis. de sent. exib. in. vi. Et per consequens in causa non superiorum clericorum. Et id dicendum est si volumus quod talis recursus habeat vim appellationis extrajudicialis; quod talis appellatio est quedam prorogatio ad causam ut in capitulo eius sit Romana. de appellatio. et pro hoc agitur officio in dictis. ut in. d. 6. arbitratorum. Ex quibus sequitur quod necesse sit adiungi iudicis illius contra quem petitur qui procedatur ad iudicem per dictam regulam de qua in. d. c. etiam sit generale de foro copiae. c. l. iuris ordinarii. de iurisdict. om. iudic. supra alle. et hinc habeat exercitio non paratum et possit appellari non tamen ad alia redigetur ad iudicem vel eius quod bene probatur in. l. etiam ante. C. de arbitrio et ista parte credo veritatem etiam tenet et sequitur qui etiam illius sequitur do. Petrus de Blanca. in. q. p. in disputa. que incipit cor. c. laicus in sebo inchoebi videat velle quod in causa nostro si clericus petat reductionem in finem potestate eius petere vel coram ecclesiastico iudice vel coram seculari si fuerit in potestate eius cuius est ius de re ecclesiastica communitate laicum sine coram ecclesiastico iudice vel coram seculari per not. in dicto capitulo cum sit generale de foro competenti secus autem contra illicet laicus petat talen reditum contra clericum; ut ibi quis enim.

Ultimum pro illa parte videat causas in. c. epistola de arbitris ubi cum sociis suis et capitulo suis in dicto Clericarii de quibusdam questionibus que erant inter episcopos fabriensem ex una parte et clero territoriali ex alia adiutori fuit papa ut renocaret in quod laicū qui tamen monerat superiori arbitratione; sed episcopi compromittentis castum; non dictum triuianum; ecce ergo quod ibi est causus pro illa quod faciunt ea que habentur in causa prouenit et. c. Recobatur quarta obiectio ista quod statuto caueatur ut in omnibus reductionibus semper dominum confidentes de collegio et eius forma et quia factus illud procedere quatenus disponatur inter subditos et eos qui sunt fieri secus si non sunt sui foti cum vicibus suis extra iurisdictionem et foris suum extenderet non possit ut habeat in. l. etiam territorium. s. de iurisdict. om. iudic. t. in. l. locis populi et in. l. locis populos. et in multis locis et maiis tale statuta non ligat clericos; qui etiam si uolent consciente non possint et etiam quia et talis statutum efficeret timidos ad petendum et consequendum dictam reductionem cum laici semper clericis sint infelix et proprieitate ratiocinari. s. in dicto cap. et clericis unde ibi dicit quod si clericos peteret bereditatem coram seculari statuta et ecclesie iudicium illius loci sunt obseruanda. Et istud est proprius electios nem suam quam fecit in agendo coram seculari; sed si contentetur ut in causa nostra coram seculari cum non possit maxime quia talia statuta non sunt approbata per papam hanc sciret et ista est veritas sicut docet. sibi.

Lauda omnipotenti Deo.

Claudius Calcanensis iuris virtusq. doc. et eques Balci.

5 3 1 3 5

Consilia elegantissima ac toto orbe terrarum celebranda: In signis ac splendidisq. equis: ac iuriis virtusq. doctoris domini Laurentii Calcani Battiani: ad laudem Dei et matris eius virginis Marie.

Eccles. Lugd. typis Nicolai Daru: Doctoris Denct.
anno a Battibene eni. 20.ccccxlii.